

## 无锡商业大厦大东方股份有限公司 关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

无锡商业大厦大东方股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 28 日召开第九届董事会第七次会议和第九届监事会第七次会议，分别审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。在本次董事会、监事会审议前，该议案经公司第九届董事会审计委员会第六次会议审议通过并同意提交董事会、监事会审议。该议案无需提交公司股东大会审议，现将具体情况公告如下：

### 一、本次追溯调整财务报表数据的原因

公司于 2025 年 1 月 21 日召开第九届董事会 2025 年第一次临时会议和第九届监事会 2025 年第一次临时会议审议通过了《关于对参股公司减资暨关联交易及股权转让的议案》，同意公司通过设立的淮北市陶铝新材料产业股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“淮北产投合伙”）与公司间接控股股东上海均瑶（集团）有限公司（以下简称“均瑶集团”）共同退出所分别持有的安徽陶铝新材料研究院有限公司（以下简称“陶铝研究院”）30%、35%的股权。本次交易由淮北产投合伙先对陶铝研究院减少注册资本 13,094 万元，对应 13.094%的股权，减资价格为 8,400 万元，陶铝研究院以其控股子公司安徽相泰汽车底盘部件有限公司 92.3333%的股权作为减资支付对价，转让给淮北产投合伙，淮北产投合伙再将减资后剩余所持陶铝研究院 16,906 万元注册资本对应的 21.45%（以减资后总股本计算）股权以 10,807 万元转让给淮北市建投交通投资有限公司（以下简称“淮北交投”）；同步，均瑶集团将减资并受让陶铝研究院全资子公司安徽相腾汽车科技有限公司 100%股权，并将剩余所持陶铝研究院 26,894 万元注册资本对应的 34.13%（以减资后总股本计算）股权以 17,193 万元转让给淮北交投；上述减资及转让事项完成后，淮北产投合伙和均瑶集团将不再持有陶铝研究院的股份。上述具体内容详见公司于 2025 年 1 月 21 日在上海证券交易所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）上披露的“临 2025-003”号公告。上述减资及股份转让等事宜已完成，安徽相泰汽车底盘部件有限公司（以下简称“收购标的公司”），于 2025 年 3 月 19 日完成了上述事项涉及的工商变更登记手续。

本次交易完成后，安徽相泰汽车底盘部件有限公司纳入公司合并报表范围。鉴于公司与收购标的公司在合并前后均受同一实际控制人控制，且该控制非暂时性的。根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》、《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》相关规定，参与合并的企业在合并前后均受同一方最终控制且该控制并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。

根据《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》等相关规定，母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加子公司以及业务，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期期末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期期末的现金流量纳入合并现金流量表。同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。因此，按上述规定，公司对

2025 年期初及 2024 年 1-3 月相关财务报表数据进行追溯调整，本次追溯调整数据未经审计。

## 二、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

1、对合并资产负债表 2025 年期初余额追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年 12 月 31 日		影响数
	追溯调整后	追溯调整前	
<b>流动资产：</b>			
货币资金	557,457,044.53	551,869,124.78	5,587,919.75
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	2,016,820.42	2,016,820.42	
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	76,986,268.77	74,106,091.37	2,880,177.40
应收款项融资			
预付款项	28,802,213.15	25,988,556.93	2,813,656.22
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	110,988,982.52	110,923,727.30	65,255.22
其中：应收利息			
应收股利	100,450,000.00	100,450,000.00	
买入返售金融资产			
存货	232,411,348.39	229,833,575.74	2,577,772.65
其中：数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	292,453.03	292,453.03	
其他流动资产	6,682,400.75	6,563,582.02	118,818.73
流动资产合计	1,015,637,531.56	1,001,593,931.59	14,043,599.97
<b>非流动资产：</b>			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款	87,306,611.67	87,306,611.67	
长期股权投资	2,486,468,767.72	2,486,468,767.72	
其他权益工具投资	902,636,903.40	902,636,903.40	
其他非流动金融资产			
投资性房地产	34,348,905.15	34,348,905.15	
固定资产	482,824,133.00	335,106,792.03	147,717,340.97
在建工程	7,495,632.62	89,018.87	7,406,613.75

生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	270,368,274.96	270,368,274.96	
无形资产	156,010,988.94	155,585,964.39	425,024.55
其中：数据资源			
开发支出			
其中：数据资源			
商誉	322,426,471.54	322,426,471.54	
长期待摊费用	125,040,777.44	124,730,580.80	310,196.64
递延所得税资产	78,325,301.09	78,325,301.09	
其他非流动资产	2,620,168.60	2,620,168.60	
非流动资产合计	4,955,872,936.13	4,800,013,760.22	155,859,175.91
资产总计	5,971,510,467.69	5,801,607,691.81	169,902,775.88
<b>流动负债：</b>			
短期借款	792,356,506.13	786,196,506.13	6,160,000.00
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	313,278,797.78	302,083,428.61	11,195,369.17
预收款项	3,885,037.36	3,885,037.36	
合同负债	160,022,430.44	160,022,430.44	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	66,460,987.09	65,881,130.72	579,856.37
应交税费	17,578,466.07	17,507,170.62	71,295.45
其他应付款	196,205,739.06	171,315,551.64	24,890,187.42
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	111,568,399.90	111,568,399.90	
其他流动负债	16,037,351.66	16,037,351.66	
流动负债合计	1,677,393,715.49	1,634,497,007.08	42,896,708.41
<b>非流动负债：</b>			
保险合同准备金			
长期借款	52,763,500.00	9,443,500.00	43,320,000.00
应付债券			
其中：优先股			

永续债			
租赁负债	238,296,153.81	238,296,153.81	
长期应付款	51,322,730.03	51,322,730.03	
长期应付职工薪酬	6,349,927.73	6,349,927.73	
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债	278,523,907.03	278,523,907.03	
其他非流动负债			
非流动负债合计	627,256,218.60	583,936,218.60	43,320,000.00
负债合计	2,304,649,934.09	2,218,433,225.68	86,216,708.41
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>			
实收资本（或股本）	884,779,518.00	884,779,518.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	202,017,328.80	67,646,777.28	134,370,551.52
减：库存股	49,997,799.78	49,997,799.78	
其他综合收益	577,008,705.53	577,008,705.53	
专项储备			
盈余公积	420,638,339.19	420,638,339.19	
一般风险准备			
未分配利润	1,399,814,054.54	1,457,164,448.25	-57,350,393.71
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	3,423,559,081.45	3,357,239,988.47	66,319,092.98
少数股东权益	232,600,387.32	225,934,477.66	6,665,909.66
所有者权益（或股东权益）合计	3,666,860,533.60	3,583,174,466.13	83,686,067.47
负债和所有者权益（或股东权益）总计	5,971,510,467.69	5,801,607,691.81	169,902,775.88

2、对合并利润表 2024 年 1-3 月追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年第一季度 (调整后)	2024 年第一季度 (调整前)	影响数
一、营业总收入	1,007,017,588.99	1,007,017,588.99	
其中：营业收入	1,007,017,588.99	1,007,017,588.99	
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	958,465,265.39	953,308,187.80	5,157,077.59
其中：营业成本	829,748,736.57	829,748,736.57	
利息支出			
手续费及佣金支出			

退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	8,141,349.57	8,141,042.76	306.81
销售费用	29,310,699.43	29,238,188.70	72,510.73
管理费用	76,256,517.25	71,416,493.37	4,840,023.88
研发费用	1,426,687.82	1,194,759.70	231,928.12
财务费用	13,581,274.75	13,568,966.70	12,308.05
其中：利息费用	10,994,565.72	10,981,232.39	13,333.33
利息收入	-1,913,638.83	-1,911,331.85	-2,306.98
加：其他收益	368,057.94	363,690.59	4,367.35
投资收益（损失以“-”号填列）	-2,040,344.73	-2,040,344.73	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-2,040,344.73	-2,040,344.73	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	61,889.74	61,889.74	
资产减值损失（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-676,398.77	-676,398.77	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	46,265,527.78	51,418,238.02	-5,152,710.24
加：营业外收入	1,054,091.85	1,054,091.47	0.38
减：营业外支出	1,104,056.70	1,104,006.70	50.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	46,215,562.93	51,368,322.79	-5,152,759.86
减：所得税费用	16,544,658.10	16,544,658.10	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	29,670,904.83	34,823,664.69	-5,152,759.86
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	29,670,904.83	34,823,664.69	-5,152,759.86

2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	22,416,387.03	27,158,710.21	-4,742,323.18
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	7,254,517.80	7,664,954.48	-410,436.68
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-423,750.51	-423,750.51	
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	-423,750.51	-423,750.51	
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-423,750.51	-423,750.51	
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
2. 将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	29,247,154.32	34,399,914.18	-5,152,759.86
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	21,992,636.52	26,734,959.70	-4,742,323.18
（二）归属于少数股东的综合收益总额	7,254,517.80	7,664,954.48	-410,436.68

八、每股收益：			
（一）基本每股收益(元/股)	0.025	0.031	-0.006
（二）稀释每股收益(元/股)	0.025	0.031	-0.006

3、对合并现金流量表 2024 年 1-3 月追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年第一季度 (调整后)	2024 年第一季度 (调整前)	影响数
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金	1,312,928,226.61	1,312,683,226.61	245,000.00
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还	4,322,379.37		4,322,379.37
收到其他与经营活动有关的现金	5,496,431.19	5,493,783.95	4,325,026.61
经营活动现金流入小计	1,322,747,037.17	1,318,177,010.56	4,570,026.61
购买商品、接受劳务支付的现金	1,105,117,172.59	1,104,988,764.59	128,408.00
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
拆出资金净增加额			

支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工及为职工支付的现金	119,389,959.50	117,909,173.16	1,480,786.34
支付的各项税费	37,657,729.87	37,657,423.06	306.81
支付其他与经营活动有关的现金	35,871,530.23	34,906,067.76	965,462.47
经营活动现金流出小计	1,298,036,392.19	1,295,461,428.57	2,574,963.62
经营活动产生的现金流量净额	24,710,644.98	22,715,581.99	1,995,062.99
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	886,159.88	886,159.88	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	886,159.88	886,159.88	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,296,776.15	10,234,025.55	20,062,750.60
投资支付的现金	5,000,000.00	5,000,000.00	
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	39,366,600.00	39,366,600.00	
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	74,663,376.15	54,600,625.55	20,062,750.60
投资活动产生的现金流量净额	-73,777,216.27	-53,714,465.67	-20,062,750.60
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金	481,925,450.00	461,475,450.00	20,450,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	481,925,450.00	461,475,450.00	20,450,000.00

偿还债务支付的现金	442,056,800.00	442,056,800.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10,894,425.89	10,319,139.77	575,286.12
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	30,646,001.21	30,646,001.21	
筹资活动现金流出小计	483,597,227.10	483,021,940.98	575,286.12
筹资活动产生的现金流量净额	-1,671,777.10	-21,546,490.98	19,874,713.88
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>			
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-50,738,348.39	-52,545,374.66	1,807,026.27
加：期初现金及现金等价物余额	530,831,114.27	529,582,134.40	1,248,979.87
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	480,092,765.88	477,036,759.74	3,056,006.14

### 三、董事会审计委员会意见

公司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项符合《企业会计准则》等相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观、公允地反映公司的财务状况，符合公司和所有股东的利益。本次追溯调整事项的表决程序合法合规，符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。同意本次追溯调整事项。同意将本议案提交董事会、监事会审议。

### 四、董事会关于公司本次追溯调整合理性的说明

公司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项符合《企业会计准则》等相关规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意本次追溯调整事项。

### 五、监事会意见

公司本次追溯调整事项符合《企业会计准则》等相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观公允地反映公司财务状况。本次追溯调整事项的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

无锡商业大厦大东方股份有限公司

2025年4月29日